(۸)

در هر حال در تحت رهبری صادقانه و زعامت وطن پرستانه اعلیحضرت امان الله غازی، استقلال سیاسی افغانستان حاصل شد و افغانستان دوباره حیثیت و آبروی از دست رفته خود را باز یافت و در صف ملل آزاد جهان قرار گرفت (۲۸ اسد ۱۲۹۸ مطابق ۱۸ اگست ۱۹۱۹م). و افغانها از آن پس همین روز ۱۸ اگست مطابق ۲۸ اسد را روز استرداد استقلال کشور شناختند.

وحدت ملی، آرمان بزرگ اعلیحضرت امان الله خان :

شاه منور و مترقی قبل از همه مسایل، متوجه تحکیم بنیان وحدت ملی افغانستان گردید و عاقلانه این وحدت ملی را بر محور حقوق مساوی مردم افغانستان در برابر قانون به حرکت آورد.

چنانکه مراسم مذهبی و تکیه گاه های پیروان مذهب امامیه عملاً آزاد شد. در مجالس مشوره ولایات قندهار و غزنی و جلال آباد و انجمن معارف کابل، یک یک نفر نمایندگان انتخابی هندوهای افغانستان شامل و در امور اداره سهمیم گردیدند و قید رنگ زرد از دستار هندوها با باقیات پول جزیه از آنها (طبق فرمان حمل ۱۲۹۹ش = ۱۹۲۰م) اعلیحضرت امان الله خان) مرفوع گردید. (۹) و اولاد هندو در مدارس ملکی و نظامی (لیسه های حبیبیه و حریبه) و افسری در اردو قبول شد و دیگر تبعیض و تفریق از نظر نژاد و زبان و مذهب و قبیله وجود نداشت، معاش مستمری و نسبی عشیره محمد زائی و خوانین و امتیازات روحانیون لغو گردید و ملت در حقوق با هم مساوی شد.

با مسلمانان و واریسی شکایات هندو ها از طرف شعبات عدلی و ممانعت بخشیدن جزیه و باقیات شان از این رهگذر، دستور داده شد تا در جلال آباد، غزنین، قندهار، یک نفر از اهالی هندو در شورای حکومتی داخل شوند، چنانچه در کابل انتخاب شده بودند. فرمان ۱۲ حمل سنه ۱۲۹۹ هجری شمسی (امان افغان، شماره ۸، سال اول، ۳۰ ثور ۱۲۹۹ مطابق ۲۰ می ۱۹۲۰ بحواله دوره امانی، ص ۲۵_ ۲۷)
- ۱۰- غبار، افغانستان در مسیر تاریخ، ج ۱، ص ۷۹۳.
- ۱۱- استا اولسن، اسلام و سیاست در افغانستان، ترجمه خلیل الله زمر، ۱۹۹۹ دنمارک، ص ۱۲۴.

- ۱۲- جریده طلوع افغان، شماره ۱۹ سال پنجم، ۱۹ عقرب ۱۳۰۴ ش، بحواله دوره امانی.